Brzoska⁴¹ trafnie zauważył podobieństwo i miejscami dosłowną zgodność przepisów o dziesięcinach, zawartych w naszym fragmencie, z analogicznym ustępem statutów Tomasza II z 1279 r. A oto oba teksty:

Fragment Pr II v

Statuty z 1279 r.

Ut omnes presbiteri parochiales singulis diebus dominicis tempore messis scilicet in iulio et usque ad medium augusti quolibet anno pulsatis campanis et candelis extinctis excommunicent illos, quos dominus archiepiscopus excommunicavit, scilicet occupatores, impeditores seu violentos sive fraudulentos decimarum et prohibentes decimas

...Precipimus eciam universis et singulis ecclesiarum rectoribus et vicariis per nostram diocesim constitutis, *ut singulis diebus dominicis et festis a kalendis iulii usque ad medium augusti quolibet anno pulsatis campanis et extinctis candelis excommunicatos denuncient omnes occupatores et impeditores sive violentos sive fraudulentos decimarum et*

³⁹ Brzoska E., *Diözesansynoden*, 4—5.

⁴⁰ Patrz co do tego pracę Wyszyńskiego M., *W sprawie drugiego statutu dziesięcinnego arcybiskupa Pełki*, o. c.

⁴¹ Brzoska E., *Diözesansynoden*, 4.

in villis suis componi, et eos, qui quamvis pro certa summa pecunie emerunt decimas, sed non exsolverunt, et detentores vi decimarum ascriptarum ecclesie contra voluntatem.

Ut omnes

denuncient publice excommunicationes, secundum quod eis iniungitur a suis maioribus sub pena trium marcarum argenti, sicut dominus archiepiscopus statuit.

prohibentes decimas in villis suis deponi, et eos, qui pro certa summa pecunie decimas emerunt et non solverunt, quos bone memorie dominus Fulco quondam archiepiscopus Gneznensis in concilio provinciali una cum suffraganeis suis excommunicavit, prout in eisdem archiepiscopi constitutionibus est expressum.

Et *ut omnes*, qui per nos vel auctoritate constitutionis legatorum seu domini Fulconis archiepiscopi sunt excommunicationis sententia innodati, *excommunicatos publice nuncient sub pena trium marcarum argenti, sicut predictus dominus Fulco archiepiscopus Gneznensis noscitur statuisset.*

Jak widzimy, uwaga Brzowski była trafna. Co więcej, porównanie obu tekstów prowadzi do wniosku, że redakcja statutów Tomasza II z 1279 r. oparła się na tekście naszego fragmentu, wprowadzając doń pewne zmiany i uzupełnienia, a nawet opuszczając zwrot „et detentores vi decimarum ascriptarum ecclesie contra voluntatem,” a więc przeredagując cały ten ustęp naszego fragmentu, przy użyciu być może tekstu samychże statutów prowincjonalnych arcybiskupa Pełki. Wyszynski, który ustępowi temu w statutach Tomasza II poświęcił nader interesującą i wnikliwą pracę, nie znał jeszcze naszego fragmentu z Pr II, rozpatrywał więc stosunek tekstu Tomasza II jedynie do statutów synodu prowincjonalnego arcybiskupa Pełki, przyjmując, że statuty biskupa Tomasza II oparły się bezpośrednio na tekście statutów prowincjonalnych. Okoliczność ta jest jednakże dla naszego zagadnienia obojętna, skoro chodzi o ustalenie terminu odbycia się owego synodu prowincjonalnego. Wyszynski⁴² doszedł do wniosku, że „powstał on (sc. drugi statut